
Организация Объединенных Наций  A/C.6/76/SR.14 

 

Генеральная Ассамблея 
Сем ьд е с я т шес т а я сесс и я 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

27 May 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответству ющей делегации на имя начальника Секции управления  

документоо бор отом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронно й форме и  

размещены в Системе официально й документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un .o rg). 

21-15295 (R) 

*2115295*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 21 октября 2021 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Гарсия Лопес (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Испания) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 81 повестки дня: Программа помощи Организации Объединенных 

Наций в области преподавания, изучения, распространения и более широкого 

признания международного права (продолжение ) 

Пункт 86 повестки дня: Охват и применение принципа универсаль ной 

юрисдикции 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/76/SR.14 
 

 

2/20 21-15295 

 

В отсутствие г-жи Аль Тани (Катар) место Пред-

седателя занимает заместитель Председателя 

г-н Гарсия Лопес (Испания). 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 81 повестки дня: Программа помощи 

Организации Объединенных Наций в области 

преподавания, изучения, распространения и 

более широкого признания международного 

права (продолжение) (A/76/404) 
 

1. Г-жа Ханлумьюанг (Таиланд) говорит, что ее 

делегация высоко оценивает усилия Отдела кодифи-

кации и соответствующих государств-членов, орга-

низаций и учреждений по поддержанию Программы 

в области преподавания, изучения, распространен ия 

и более широкого признания международно го права, 

несмотря на ограничения, вызванные пандемией ко-

ронавирусного заболевания (COVID-19). Способ-

ствуя лучшему пониманию международного права, 

Программа вносит значительный вклад в продвиже-

ние верховенства права. 

2. Просветительский процесс в сфере права дол-

жен быть инклюзивным и ориентированным на ши-

рокую аудиторию. Для этого в рамках Программы 

помощи следует шире использовать цифровые воз-

можности, такие как подкасты, онлайн-курсы и лек-

ции, записанные за пределами учебных заведений. 

Делегация оратора с удовлетворением отмечает 

дальнейшие усилия по расширению подборок лек-

ций и документов Библиотеки аудиовизуальных ма-

териалов Организации Объединенных Наций по  

международному праву. Веб-сайт библиотеки сле-

дует обновить и модернизировать, чтобы сделать его  

более удобным для пользователей и привлекат е ль -

ным для молодого поколения; кроме того, на сайте 

следует разместить более актуальные видеомат ери -

алы. Таиланд поддержит задействование большего  

числа ассистентов и стажеров в процессе подготовки 

материалов для веб-сайта. Делегация оратора призы-

вает государства-члены обеспечить доступ к своим 

национальным договорным базам данных через со-

ответствующий раздел веб-сайта. 

3. Таиланд готов вновь выступить в качестве при-

нимающей стороны регионального курса по между-

народному праву для Азиатско -Тихоокеанского ре-

гиона, как только позволит ситуация. Страна выра-

жает удовлетворение в связи с тем, что были достиг-

нуты договоренности о проведении курса в 

2021 году в онлайновом формате; однако наличие 

эффективных механизмов дистанционного обучения 

не должно заменять очное обучение. Участники оч-

ных курсов имеют возможность не только с пользой 

для себя проходить основное обучение, но и налажи-

вать профессиональные связи со своими коллега ми 

и непосредственно общаться с преподавателями. Ре-

гиональный курс стал одной из ключевых платформ 

для продвижения международного права в Азиатско -

Тихоокеанском регионе. 

4. Что касается ресурсов, то крайне важно, чтобы 

финансирование Программы помощи было предска-

зуемым и адекватным. В этой связи Таиланд наде-

ется, что выделение средств из регулярного бюджета 

продолжится и что государства-члены будут и далее 

вносить добровольные взносы в денежной форме 

или натурой. 

5. Г-жа Отман (Малайзия) говорит, что ее деле-

гация ценит работу Отдела кодификации по поиску  

инновационных способов достижения целей Про-

граммы помощи, несмотря на сохраняющиеся про-

блемы, вызванные пандемией. В этой связи Малай-

зия приветствует разработку образовательной про-

граммы дистанционного самообучения и проведение 

онлайн-семинаров в качестве вспомогательно го  

средства наращивания потенциала и выражает свое 

удовлетворение по поводу того, что выпускни ки 

Программы по-прежнему имеют возможность участ-

вовать в интерактивных онлайн-сессиях . Делегац ия 

оратора надеется, что получатель Мемориальн ой 

стипендии им. Гамильтона Ширли Амерасингхе в 

области морского права за 2020 год сможет присту-

пить к учебе в 2022 году. Несмотря на то, что воз-

можности для углубленного обмена и налажива н ия 

долгосрочных связей, создаваемых благодаря оч-

ному обучению, в онлайновом режиме воспроизве-

сти нельзя, информационно -коммуникационные тех-

нологии следует использовать для распространен ия 

информации среди более широкой аудитории. 

6. Библиотека аудиовизуальных материалов при-

звана играть важную роль в обеспечении дальней-

шей деятельности в рамках Программы помощи в 

нынешние сложные времена. Учебные материалы по  

международному праву следует продолжать распро-

странять в печатном виде и на USB-флэ ш -

накопителях . Учитывая важность Программы по-

мощи в установлении верховенства права в между-

народных отношениях , делегация оратора поддер-

живает выделение средств из регулярного бюджета 

для обеспечения постоянной эффективности Про-

граммы и ее дальнейшего развития. Малайзия при-

ветствует добровольные взносы, внесенные некото-

рыми государствами-членами. Страна считает за 

честь участвовать в работе Консультативного коми-

тета по Программе помощи и будет продолжать под-

держивать мероприятия в рамках Программы. 

https://undocs.org/ru/A/76/404


 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 3/20 

 

7. Г-жа Лахмири (Марокко) говорит, что Про-

грамма помощи продолжает играть весьма важную 

роль в усилении верховенства права, укреплении 

международного мира и безопасности и развитии 

дружественных отношений и сотрудничества между 

государствами. Благодаря Программе целые поколе-

ния практикующих юристов, судей и дипломато в 

смогли углубить свое понимание международно го  

права. Большое число кандидатов на участие в реги-

ональных программах и программах стипендий и все 

более широкое использование Библиотеки аудиови-

зуальных материалов свидетельствуют об актуаль-

ности Программы и растущей потребности в меро-

приятиях по наращиванию потенциала государств-

членов. 

8. Марокко с радостью приняло у себя выездную 

программу Гаагской академии международно го  

права в Рабате в 2019 году. Страна приветствов а ла 

проведение регионального курса для Африки в фев-

рале 2020 года и была разочарована тем, что впо-

следствии пандемия не позволила очно провести ре-

гиональный курс для Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна и обучение в рамках Программы сти-

пендий в области международного права. Делегац ия 

оратора приветствует быстрое внедрение Отделом  

кодификации образовательной программы дистан-

ционного самообучения, но хотела бы подчеркнуть, 

что это временная мера, призванная компенсиров ать 

неудобства в связи с неизбежной отменой очных 

курсов. Очное обучение имеет явные преимущест ва 

и должно быть возобновлено как можно скорее. Биб-

лиотека аудиовизуальных материалов вносит значи-

тельный вклад в онлайн-обучение и была особенно  

важным ресурсом во время пандемии. Делегац ия 

приветствует усилия по повышению доступности 

серий лекций Библиотеки благодаря подкастам и 

другим инструментам. 

9. Марокко приветствует выделение государ-

ствами-членами и международными организаци я ми 

добровольных взносов на реализацию Программы 

помощи. В долгосрочной перспективе следует обес-

печить устойчивое финансирование Программы, од-

новременно используя средства из регулярного бюд-

жета и добровольные взносы. 

10. Г-жа Ким Мун Ён (Республика Корея) говорит, 

что для того, чтобы международное право стало дей-

ствительно международным, его необходимо попу-

ляризировать и обеспечивать его более широкое при-

знание. Программа помощи будет иметь наибольш ий 

эффект, если государства-члены будут участвовать в 

усилиях по привлечению предполагаемых бенефи-

циаров и расширению их круга. В частности, госу-

дарства-члены могли бы повысить осведомленнос ть 

о таких ресурсах, как серии лекций, в академическ ой 

среде и использовать их при подготовке своих граж-

данских служащих и дипломатов. Усилия правитель-

ства страны оратора по содействию распростране-

нию международного публичного права включают в 

себя ежегодное проведение конкурса учебных судеб-

ных процессов и вручение премии за лучшую дис-

сертацию по актуальной теме. Очные лекции и учеб-

ные курсы в Сеульской академии международно го  

права и Йосуйской академии морского права возоб-

новятся позднее в 2021 году. 

11. Делегация оратора надеется, что региональ ные 

курсы вскоре возобновятся в очном формате. Однако  

было бы полезно продолжать проводить дистанци-

онное обучение на основе учебной программы, раз-

работанной Управлением по правовым вопросам во  

время пандемии, и сделать ее доступной для более 

широкой аудитории. Подкаст Библиотеки аудиовизу-

альных материалов также может стать полезным ин-

струментом для расширения охвата Программы. Для 

ознакомления широкой общественности с основами 

международного права можно было бы использов ать 

более короткие лекции, подобные тем, которые пред-

ставлены в мини-сериях Библиотеки. При разра-

ботке и развитии инициатив в рамках Программы 

необходимо прилагать сознательные усилия для 

учета разнообразия правовых традиций с целью 

устранения географического дисбаланса. Делегац ия 

оратора продолжит изыскивать способы содействия 

преподаванию, изучению, распространению и более 

широкому признанию международного права  

12. Г-н Бушедуб (Алжир) говорит, что за время, 

прошедшее с момента начала ее осуществлен ия , 

Программа внесла вклад в углубление понимания 

международного права, а значит и в укрепление 

международного мира и безопасности, развитие дру-

жественных отношений и сотрудничества между 

государствами и обеспечение верховенства права на 

национальном и международном уровнях. Растущий 

спрос на региональные курсы по международн ому 

праву свидетельствует об их важности как средства 

наращивания потенциала. Перед лицом обстоятель-

ств, обусловленных пандемией COVID-19 , Отдел ко-

дификации проявил активность и гибкость, обеспе-

чив проведение курсов, в частности регионально го  

курса для Африки, в формате дистанционного само-

обучения. Однако делегация оратора рассчитывает, 

что Отдел кодификации будет способствовать боль-

шему балансу между шестью официальными язы-

ками, чтобы уравнять шансы и обеспечить участие 

кандидатов из всех африканских стран; в 2021  году  

заявки были получены только от 27  африканск их  

государств. Делегация оратора также высоко  



A/C.6/76/SR.14 
 

 

4/20 21-15295 

 

оценивает Программу стипендий в области между-

народного права. Она надеется, что будет создана 

сеть выпускников Программы помощи и что в связи 

с пандемией выпускникам будет предоставлена воз-

можность непрерывного обучения в онлайновом ре-

жиме. Делегация приветствует публикацию «Юри-

дического ежегодника Организации Объединен ных 

Наций» и выпуск «Справочника по международн ому 

праву: сборник документов» на английском и фран-

цузском языках. Она рассчитывает, что последний 

будет также публиковаться на остальных официаль -

ных языках. 

13. Делегация Алжира приветствует шаги, пред-

принятые для преодоления цифрового разрыва бла-

годаря обслуживанию пользователей, не имеющих 

высокоскоростного Интернета. Важно также увели-

чить языковое разнообразие в фондах Аудиовизуа ль -

ной библиотеки, чтобы обеспечить представлен -

ность различных правовых систем и школ. 

14. Делегация оратора надеется, что региональ ные 

курсы и Программа стипендий в области междуна-

родного права будут продолжать получать средства 

из регулярного бюджета и что число стипендий, фи-

нансируемых из этого бюджета, будет расти. Обыч-

ные программы очного обучения следует возобно-

вить по мере ослабления пандемии, поскольку лич-

ное общение имеет исключительно важное значение 

для укрепления знаний в области международно го  

права и поддержания дружественных отношений 

между государствами. 

15. Г-н Эшли (Ямайка) говорит, что Программа 

помощи удовлетворяет острую потребность в нара-

щивании потенциала в области международно го  

права и дипломатии, особенно в развивающихся гос-

ударствах. Изучение международного права способ-

ствует поддержанию верховенства закона и обеспе-

чению более широкого и эффективного участия в 

многосторонней системе отношений, а также укреп-

ляет способность всех государств конструктив но  

взаимодействовать в контексте своих двусторонних 

отношений. 

16. Делегация оратора высоко оценивает усилия, 

предпринятые Отделом кодификации в прошедшем 

году по планированию и осуществлению различных 

мероприятий в рамках Программы помощи, не-

смотря на сохраняющиеся проблемы, обусловлен -

ные пандемией COVID-19 . Вызывает сожаление тот 

факт, что в 2021 году не удалось провести очные ре-

гиональные курсы для Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна. Тем не менее делегация страны ора-

тора благодарна за то, что было обеспечено онлайно-

вое обучение на этих курсах и что представите ль 

Ямайки смог принять в нем участие. Страна привет-

ствует планы возобновления очных учебных про-

грамм в 2022 году, поскольку очные мероприятия 

дают уникальные преимущества, способствуя углуб-

ленным дискуссиям, а также взаимодействию и со-

трудничеству между участниками, и укрепляют от-

ношения между государствами. Делегация оратора 

также приветствует организацию образователь ных 

мероприятий для выпускников учебных программ. 

17. Ямайка поддерживает выделение средств из ре-

гулярного бюджета на Программу помощи и добро-

вольные финансовые взносы и взносы натурой, по-

ступившие от государств-членов и международ ных 

организаций. Такая поддержка обеспечит устойчи-

вость Программы и будет способствовать достиже-

нию ее целей. 

18. Г-н Проскуряков (Российская Федерация) го-

ворит, что его делегация высоко оценивает усилия 

Управления по правовым вопросам, касающиеся ре-

ализации Программы помощи, несмотря на панде-

мию COVID-19, и оптимального использования бюд-

жетных средств и добровольных взносов. Хотя ди-

станционное обучение, предложенное вместо регио-

нальных курсов Организации Объединенных Наций 

по международному праву и Программы стипендий 

в области международного права в отчетный период, 

имеет очевидные преимущества, оно не может заме-

нить уникальный опыт личного общения со специа-

листами-практиками и теоретиками в области меж-

дународного права. Делегация оратора надеется, что 

курсы, предлагаемые в рамках Программы помощи, 

в будущем будут проводиться очно и что достойным 

кандидатам вновь будут предоставляться стипендии.  

19. Делегация оратора приветствует неустанные 

усилия Отдела кодификации по пополнению Биб-

лиотеки аудиовизуальных материалов, но рассчиты-

вает, что продолжится и распространение материа-

лов в печатном виде, в частности публикации «Спра-

вочник по международному праву: сборник доку-

ментов» и сборников международных арбитражных 

решений. В своих усилиях по укреплению верховен-

ства права Секретариат должен сосредоточиться на 

содействии преподаванию, изучению, распростране-

нию и более широкому признанию международно го  

права и при распределении финансовых средств дол-

жен отдавать приоритет программам, способствую-

щим достижению этой цели. Делегация оратора 

также хотела бы отметить ценный личный вклад со-

трудников Управления по правовым вопросам в под-

держание и развитие Программы. 

 



 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 5/20 

 

Пункт 86 повестки дня: Охват и применение 

принципа универсальной юрисдикции (A/76/203) 
 

20. Г-н Горбанпур Наджафабади (Исламская Рес-

публика Иран), выступая от имени Движения непри-

соединившихся стран, говорит, что закрепленные в 

Уставе Организации Объединенных Наций прин-

ципы, в частности принципы суверенного равенства 

и политической независимости государств и невме-

шательства в их внутренние дела, должны строго со-

блюдаться в рамках любого судебного производства . 

Осуществление судами другого государства уголов-

ной юрисдикции в отношении высокопоставле н ных 

должностных лиц, пользующихся иммунитетом в со-

ответствии с международным правом, нарушает 

принцип государственного суверенитета; иммунитет 

государственных должностных лиц прочно закреп-

лен в Уставе и международном праве, и этот имму-

нитет следует уважать. Необходимо иметь в виду, 

что настоящий пункт был добавлен в повестку дня 

Комитета в 2009 году по инициативе Группы афри-

канских государств с целью уточнения сферы охвата 

и применения принципа универсальной юрисдикции 

и предотвращения злоупотреблений этим принци-

пом. 

21. Универсальная юрисдикция служит инстру-

ментом для преследования лиц, виновных в совер-

шении определенных серьезных преступлений, при-

знанных таковыми в международных договорных 

документах . Вместе с тем в целях недопущения ее 

ненадлежащего применения следует уточнить ряд 

вопросов, в том числе перечень преступлений, охва-

тываемых универсальной юрисдикцией, и условия 

ее применения. Движение неприсоединения встре-

вожено правовыми и политическими последстви я ми 

неправомерного применения универсальной юрис-

дикции в отношении иммунитета государствен ных 

должностных лиц и суверенитета государств. В этой 

связи Движение особенно обеспокоено примене-

нием универсальной юрисдикции в отношении неко-

торых своих государств-членов. В рамках своих дис-

куссий Комитету, возможно, будет полезно изучить 

решения и постановления Международного Суда и 

материалы Комиссии международного права. Необ-

ходимо избегать любого необоснованного расшире-

ния списка преступлений, преследование за которые 

может осуществляться путем применения универ-

сальной юрисдикции. 

22. Движение будет активно участвовать в деятель-

ности рабочей группы по этой теме. Обсуждения в 

рамках этой группы должны иметь целью определе-

ние сферы охвата и пределов применения универ-

сальной юрисдикции; следует рассмотреть возмож-

ность создания контрольного механизма для 

предупреждения злоупотреблений. Универсальн ая 

юрисдикция не может заменить юрисдикцию, осно-

вывающуюся на других признаках, а именно на тер-

риториальности и гражданской принадлежности. Ее 

надлежит задействовать только в тех случаях, когда 

речь идет о наиболее серьезных преступлениях , и ее 

нельзя осуществлять в ущерб другим соответствую-

щим нормам и принципам международного права, 

включая принципы государственного суверенитета, 

территориальной целостности государств и иммуни-

тета должностных лиц государства от иностранной 

уголовной юрисдикции. 

23. Движение неприсоединения полагает, что на 

данном этапе было бы преждевременно просить Ко-

миссию международного права провести исследова-

ние по вопросу об универсальной юрисдикции. Дви-

жение будет и впредь стремиться к общей цели –– 

уважительным отношениям между государствами , 

что предполагает, в частности, поддержание верхо-

венства права во всем мире и обеспечение надлежа-

щего, ответственного и разумного применения уни-

версальной юрисдикции. 

24. Г-жа Лахмири (Марокко), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что во-

прос о сфере охвата и применении принципа универ-

сальной юрисдикции входит в повестку дня Гене-

ральной Ассамблеи начиная с ее шестьдесят третьей 

сессии, когда он был включен в повестку по просьбе 

Группы африканских государств, выразившей обес-

покоенность в связи со злоупотреблением данным 

принципом, особенно в отношении должност ных 

лиц африканских государств. С тех пор прошло бо-

лее 10 лет, однако за все это время удалось добиться 

крайне незначительного прогресса. В интересах всех  

государств договориться о том, как противодейс тво -

вать злоупотреблению принципом универсальн ой 

юрисдикции и его ненадлежащему использованию. 

25. Группа уважает принцип универсальной юрис-

дикции, закрепленный в Учредительном акте Афри-

канского союза, однако она по-прежнему обеспоко-

ена злоупотреблением этим принципом и неопреде-

ленностью в отношении его охвата и применения. За 

последнее десятилетие напряженные дискуссии по  

этому пункту повестки дня привели к весьма незна-

чительному прогрессу. Группа вновь заявляет, что ее 

серьезная озабоченность по поводу применимос ти 

принципа универсальной юрисдикции относится не 

к тому, что делается коллективно в рамках многосто-

ронних процессов или всего мирового сообщества, а 

к предъявлению отдельными судьями в неафрикан -

ских государствах обвинений действующим главам 

государств и правительств, министрам иностранных 

дел и другим высокопоставленным должност ны м 

https://undocs.org/ru/A/76/203


A/C.6/76/SR.14 
 

 

6/20 21-15295 

 

лицам Африки, которые имеют право на иммунитет 

в соответствии с международным правом. Несмотря 

на свою обеспокоенность, африканские государства 

и Комиссия Африканского союза сотрудничали с Ко-

митетом в его работе, в том числе предоставляли ин-

формацию и замечания в этой связи и участвовали в  

деятельности рабочей группы. 

26. Комитет может и должен предпринять шаги для 

преодоления склонности неафриканских государств 

ссылаться на принцип универсальной юрисдикции в 

делах с участием африканцев, действуя вне много-

сторонних процессов, без согласия африканских гос-

ударств и без обеспечения гарантий сотрудничест ва 

в рамках международной системы. В то же время 

Группа располагает данными о случаях применения 

принципа универсальности в Африке с согласия и 

при содействии со стороны заинтересованных афри-

канских государств в соответствии с заявленной ими 

приверженностью делу искоренения безнаказа нно -

сти за зверские преступления. Согласие и сотрудни-

чество, когда они регулируются в рамках многосто-

ронней системы, могут помочь ограничить злоупо-

требление принципом универсальной юрисдикции и 

его ненадлежащее использование. Кроме того, уни-

версальная юрисдикция должна дополнять нацио-

нальную юрисдикцию соответствующей страны и не 

должна применяться в порядке, несовместимом с 

принципами международного права, включая прин-

ципы суверенитета, невмешательства во внутренние 

дела государств, суверенного иммунитета и дипло-

матического иммунитета. 

27. Должно быть достигнуто соглашение о кон-

кретных гарантиях и условиях, регулирующих при-

менение универсальной юрисдикции. Типовой наци-

ональный закон Африканского союза об универсаль -

ной юрисдикции в отношении международных пре-

ступлений способен обеспечить гармониза ц ию 

национальных законов, тем самым сводя к мини-

муму возможность злоупотребления и неправомер -

ного использования этого принципа. 

28. Г-жа Попан (представитель Европейского со-

юза в качестве наблюдателя), выступая в том числе 

от имени стран-кандидатов Албании, Черногории, 

Северной Македонии и Сербии; страны — участ-

ницы процесса стабилизации и ассоциации Боснии и 

Герцеговины; а также Грузии и Республики Мол-

дова, говорит, что самые серьезные преступления , 

затрагивающие международное сообщество в целом, 

не должны оставаться безнаказанными. Обеспече -

ние правосудия важно не только само по себе: оно  

приносит облегчение жертвам, уменьшая желан ие 

отомстить, и помогает предотвратить будущие кон-

фликты. 

29. Мнения и практика государств относительно  

охвата и применения принципа универсальн ой 

юрисдикции в значительной степени не совпадают. 

Европейский Союз считает, что основная ответ-

ственность за расследование преступления и пресле-

дование лиц, его совершивших, лежит на государ-

стве или государствах, имеющих непосредственн ое 

отношение к преступлению. Однако универсальн ая 

уголовная юрисдикция позволяет государству пре-

следовать лиц, совершивших самые серьезные меж-

дународные преступления, где бы таковые ни совер-

шались, и вне зависимости от национальности пре-

ступников и жертв. 

30. Aut dedere aut judicare является важным прин-

ципом договорного права, о чем свидетельствует ре-

шение Международного суда по делу Вопросы, каса-

ющиеся обязательства осуществлять судебное пре-

следование или выдавать (Бельгия против Сене-

гала), и его значение все чаще подчеркивается в 

практике государств, связанной с судебным пресле-

дованием на основании универсальной юрисдикции . 

Расследование международных преступлений и пре-

следование за них на национальном уровне требуют 

тесного сотрудничества между националь н ы ми 

структурами. Европейский союз создал Европей-

скую сеть по расследованиям и уголовному пресле-

дованию в связи с геноцидом, преступлениями про-

тив человечности и военными преступлениями для 

содействия соответствующему сотрудничес тву  

между его государствами-членами. Кроме того, все 

государства –– члены Европейского союза обязаны 

принимать все необходимые меры для информиро ва -

ния правоохранительных органов о присутствии 

предполагаемых преступников на их территории и 

обеспечивать обмен информацией между нацио-

нальными правоохранительными и иммиграц ион -

ными органами. 

31. Г-жа Филдинг (Швеция), выступая от имени 

стран Северной Европы (Дании, Финляндии, Ислан-

дии, Норвегии и Швеции), говорит, что универсаль -

ная юрисдикция все больше признается на нацио-

нальном и международном уровнях в качестве осно-

вополагающего принципа уголовного права. Как 

правило, основная ответственность за расследова-

ние международных преступлений и привлечение к 

ответственности за них лежит на государстве, на 

территории которого эти преступления были совер-

шены, или на государстве гражданства преступника . 

Однако если государства не предпринимают право-

вых мер, то осуществление универсальной юрисдик-

ции другими государствами может служить эффек-

тивным механизмом обеспечения ответственности и 

гарантий правосудия в интересах жертв. 



 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 7/20 

 

32. Внутреннее законодательство стран Северной 

Европы допускает осуществление универсальн ой 

юрисдикции в отношении некоторых преступлен ий . 

Стоит отметить, что суды нескольких европейских  

стран возбуждали дела против государственных и 

негосударственных субъектов, в частности в связи со 

зверствами в Сирии, причем, как правило, на основе 

универсальной юрисдикции. Страны Северной Ев-

ропы призывают государства, которые еще не сде-

лали этого, внести изменения в свое внутреннее за-

конодательство, чтобы обеспечить возможность осу-

ществления универсальной юрисдикции в отноше-

нии серьезных международных преступлений. 

33. Некоторые делегации выражают озабоченность 

в связи с возможностью злоупотребления принци-

пом универсальной юрисдикции. Страны Северной 

Европы по-прежнему предостерегают против разра-

ботки исчерпывающего списка преступлений, к ко-

торым будет применяться универсальная юрисдик-

ция, но подчеркивают, что необходимо предотвра-

щать злоупотребление полномочиями по судебному 

преследованию. Страны Северной Европы призы-

вают государства принять в соответствии с Римским 

статутом Международного уголовного суда такие 

национальные законы, которые будут предусматри-

вать возможность осуществления непосредствен -

ного уголовного преследования за наиболее серьез-

ные преступления, вызывающие озабоченность 

международного сообщества, а также призывают 

государства создать более эффективные рамки со-

трудничества с международными судами. 

34. Международный уголовный суд обеспечив ает 

возможность судебного преследования в тех слу-

чаях, когда государства не осуществляют свою 

юрисдикцию. Важную роль в оказании содействия 

национальным, региональным и международны м 

структурам, которые обладают соответствующ ей 

компетенцией или могут быть наделены такой ком-

петенцией в будущем, играют другие международ-

ные органы, такие как Международный беспри-

страстный и независимый механизм для содействия  

проведению расследований в отношении лиц, кото-

рые несут ответственность за наиболее серьезные 

преступления по международному праву, совершен-

ные в Сирийской Арабской Республике с марта 

2011 года, и их судебному преследованию, Незави-

симый механизм по расследованию для Мьянмы и 

Следственная группа Организации Объединен ных 

Наций по содействию привлечению к ответственно -

сти за преступления, совершенные ДАИШ/   

«Исламским государством Ирака и Леванта». 

35. Г-н Раутон (Новая Зеландия), выступая также 

от имени Австралии и Канады, говорит, что 

универсальная юрисдикция является прочно утвер-

дившимся принципом международного права, при-

менимым к наиболее серьезным международны м 

преступлениям, таким как пиратство, геноцид, воен-

ные преступления, преступления против человечн о-

сти, рабство и пытки. Эти деяния признаются пре-

ступными в международном обычном праве. Уни-

версальная юрисдикция является важным механиз-

мом обеспечения того, чтобы лица, совершающие 

такие злодеяния, не могли найти убежища, даже если 

территориальное государство не желает или не мо-

жет осуществлять юрисдикцию. 

36. Как правило, основная ответственность за рас-

следование международных преступлений и осу-

ществление судебного преследования виновных лиц 

лежит на государстве, в котором было совершено та-

кое преступление, или на государстве гражданства 

лица, его совершившего. Эти государства распола-

гают наилучшими возможностями для отправлен ия 

правосудия благодаря наличию у них доступа к до-

казательствам, свидетелям и потерпевшим. Универ-

сальная юрисдикция должна осуществляться добро-

совестно и в соответствии с другими принципами и 

нормами международного права, включая те, кото-

рые касаются дипломатических отношений, приви-

легий и иммунитетов. Более того, эта юрисдикция 

должна применяться в соответствии с принципом 

верховенства закона и правом на справедливое су-

дебное разбирательство. 

37. Австралия, Канада и Новая Зеландия приняли 

законы, устанавливающие их юрисдикцию в отно-

шении наиболее тяжких международных преступле-

ний. Преследование за эти преступления отвечает 

интересам всех государств. Эти три страны призы-

вают государства-члены, которые еще не сделали 

этого, включить универсальную юрисдикцию в свое 

внутреннее законодательство и поддерживать со-

трудничество в интересах привлечения виновных к 

ответственности. Они также приветствуют недавние 

случаи применения универсальной юрисдикции, та-

кие как судебное преследование сирийских граждан 

в Германии за преступления против человечно сти , 

совершенные в Сирии. Такие усилия особенно  

важны, когда речь идет о делах, не относящихся к 

юрисдикции Международного уголовного суда. Ав-

стралия, Канада и Новая Зеландия вновь заявляют о 

своей готовности конструктивно сотрудничать с дру-

гими государствами в стремлении предотвращать 

наиболее тяжкие международные преступления и га-

рантировать, что лица, виновные в таких преступле-

ниях, будут привлечены к ответственности. 

38. Г-н Вонг (Сингапур) говорит, что принцип 

универсальной юрисдикции базируется на 



A/C.6/76/SR.14 
 

 

8/20 21-15295 

 

признании того, что некоторые преступления явля-

ются настолько тяжкими, что факт их совершения 

потрясает совесть всего человечества. Международ -

ное сообщество заинтересовано в борьбе с такими 

преступлениями и обеспечении правосудия для 

жертв и несет за это общую ответственность. Прин-

цип универсальной юрисдикции должен приме-

няться только к особо тяжким преступлениям, кото-

рые затрагивают международное сообщество в це-

лом и которые, по общему мнению, оправдывают 

осуществление универсальной юрисдикции. Для 

определения того, подпадает ли какое-либо преступ-

ление под универсальную юрисдикцию, необходимо 

тщательно изучить практику государств и opinio  

juris. Универсальную юрисдикцию как принцип 

международного обычного права следует отличать 

от юрисдикции, осуществляемой на основании дого-

воров, или юрисдикции, осуществляемой междуна-

родными трибуналами, учрежденными в соответ-

ствии с конкретными договорными режимами, и 

каждая из этих видов юрисдикции имеет свой набор  

юридических постулатов, обоснований, целей и со-

ображений. 

39. Универсальную юрисдикцию нельзя осуществ-

лять без учета и отдельно от других применимых 

принципов международного права, таких как имму-

нитет государственных должностных лиц от ино-

странной уголовной юрисдикции, государственн ый 

суверенитет и территориальная целостность. Прин-

цип универсальной юрисдикции не является и не 

должен являться главным основанием для осуществ-

ления государствами уголовной юрисдикции; ее сле-

дует применять только в качестве крайней меры и 

только в ситуациях, когда ни одно государство не мо-

жет или не желает осуществлять юрисдикцию на 

других основаниях, таких как территориальнос ть 

или гражданство . Делегация оратора призывает гос-

ударства-члены достичь консенсуса по ключевы м 

аспектам этого вопроса, чтобы заложить прочную 

основу для дальнейшей работы. 

40. Г-н Кану (Сьерра-Леоне) говорит, что его деле-

гация по-прежнему обеспокоена тем, что, хотя этот 

пункт повестки дня обсуждается в Комитете уже бо-

лее 10 лет, до сих пор сделано очень мало, несмотря 

на расширение применения принципа универсально -

сти в практике государств. Как указано в докладе Ге-

нерального секретаря (A/76/203), в настоящее время 

суд одного из государств-членов рассматривает дело  

о военных преступлениях , преступлениях против че-

ловечности, совершенных при отягчающих обстоя-

тельствах, и убийствах, совершенных за пределами 

этого государства. Это дело касается гражданина 

Сьерра-Леоне, а предполагаемые преступлен ия 

были совершены в третьей стране. Правительст во  

страны оратора сотрудничало с иностранным судом 

по его просьбе о взаимной правовой помощи в про-

ведении опросов свидетелей. Однако следует отме-

тить, что Сьерра-Леоне признает универсальн ую 

юрисдикцию только в связи с серьезными нарушени-

ями Женевских конвенций 1949 года и Дополнит е ль -

ных протоколов 1977 года к ним. Согласие, которое 

было дано правительством страны оратора в связи с 

просьбой о взаимной правовой помощи, является 

крайне исключительным и не должно рассматри-

ваться как прецедент осуществления универсальн ой 

юрисдикции в отношении граждан Сьерра-Леоне 

или в отношении предоставления взаимной право-

вой помощи компетентными органами Сьерра-Леоне 

в отсутствие необходимых гарантий или определен-

ности. 

41. Хотя Сьерра-Леоне по-прежнему привержена 

обеспечению ответственности за зверские преступ-

ления, страна считает, что процесс, приведший к 

осуществлению универсальной юрисдикции в отно-

шении ее гражданина в вышеупомянутом деле, был 

менее чем удовлетворительным, что подчеркивает 

необходимость наличия правовой определенности в 

отношении охвата и применения принципа универ-

сальной юрисдикции. Комитет и Комиссия междуна-

родного права должны работать вместе, чтобы 

предоставить крайне необходимые рекомендац ии , 

соответствующие нормам и принципам международ-

ного права. Поскольку, как представляется, шансы 

на достижение существенного прогресса по данному 

пункту повестки дня уменьшаются с каждым годом, 

следует добиваться постепенного прогресса посред-

ством проведения предметных обсуждений, в ходе 

которых отдельно рассматриваются правовые во-

просы и политические проблемы. В этой связи деле-

гация оратора приветствует интерес со стороны Ко-

миссии в том, что касается оказания Комитету по-

мощи в отношении технических аспектов данного  

вопроса. 

42. Учитывая то обстоятельство , что формат ра-

боты семьдесят пятой сессии Генеральной Ассам-

блеи препятствовал прогрессу в работе Комитета, 

Сьерра-Леоне хотела бы повторить три предложе-

ния, которые она внесла на этой сессии на основе не-

официального рабочего документа, подготовленно го  

Председателем рабочей группы Комитета по данной 

теме (A/C.6/66/WG.3/1 ): этот документ хотя и не 

имеет обязательной силы, но представляет собой из-

ложение общего понимания вопросов, представляю -

щих интерес для всех делегаций. Во-первых, рабо-

чая группа должна рассмотреть хотя бы один прин-

ципиальный вопрос; соответствующий приме р  

https://undocs.org/ru/A/76/203


 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 9/20 

 

содержится в письменном заявлении оратора, с кото-

рым можно ознакомиться в разделе “eStatements” 

Журнала Организации Объединенных Наций. Во-

вторых, Комитету следует поручить Генеральному 

секретарю изучить собранные им сведения о прак-

тике государств и материалы всех обсуждений, про-

веденных в Комитете по этой теме за последние 

10 лет, чтобы определить, по каким вопросам име-

ется широкое согласие, а по каким — мнения расхо-

дятся. Генеральный секретарь также мог бы отме-

тить общие тенденции в дебатах, не приходя к одно-

значным выводам. В третьих, было бы полезно, если 

бы Комиссия международного права подготовила до-

клад по вопросу, который был затронут в неофици-

альном документе, представленном Чили 

(A/C.6/66/WG.3/ DP.1), — что именно понимается 

под концепцией универсальной юрисдикции, что 

она в себя включает и не включает и считается ли 

она принципом по международному праву. Такой до-

клад позволил бы задать направление дискуссии по  

вопросам существа в Комитете и рабочей группе, не 

предопределяя при этом итогового решения, которое 

предстоит принять государствам. Делегация оратора 

надеется, что эти предложения помогут укрепить до-

верие между делегациями и будут способствовать 

более предметному обсуждению. 

43. Г-н Асиаби Пуримани (Исламская Республи ка 

Иран) говорит, что общепринятое обоснование 

принципа универсальной юрисдикции заключает ся 

в том, что некоторые особо тяжкие преступления , 

как считается, затрагивают интересы всех госу-

дарств, а не конкретного государства и что во избе-

жание безнаказанности обвиняемый должен пред-

стать перед судом в стране ареста, независимо от 

того, где было совершено преступление. Хотя суще-

ствование принципа универсальной юрисдикции не 

оспаривается, государства-члены не имеют общего  

юридического и концептуального понимания уни-

версальной юрисдикции или преступлений, к кото-

рым она может быть применена. В частности, есть 

различные мнения в отношении пересечения прин-

ципов универсальной юрисдикции и иммунитета не-

которых высокопоставленных должностных лиц. 

Кроме того, в национальном законодательстве госу-

дарств по-разному трактуется вопрос о том, на какие 

преступления распространяется универсальн ая 

юрисдикция. Любое не основанное на консенсусе 

расширение списка преступлений, подпадающих 

под универсальную юрисдикцию, будет несовме-

стимо с целями этого принципа. В обстоятельст вах , 

когда для осуществления универсальной юрисдик-

ции нет международно -правовой основы, широкое 

толкование и применение принципа государствами , 

где проходит суд, не должно рассматриваться как со-

здание прецедента. 

44. Как указали несколько судей Международ ного  

суда в деле Об ордере на арест от 11  апреля 

2000 года (Демократическая Республика Конго про-

тив Бельгии), наделение судов всех государств мира 

юрисдикцией по преследованию за преступления , 

подпадающие под универсальную юрисдикцию, мо-

жет спровоцировать правовой хаос. Кроме того, 

один из судей в своем особом мнении указал, что 

универсальная юрисдикция in absentia международ-

ному праву неизвестна. Каким бы ни был источник 

универсальной юрисдикции, ее избирательное при-

менение может нанести ущерб таким основопола га -

ющим принципам международного права, как рав-

ный суверенитет государств и иммунитет государ-

ственных должностных лиц от иностранной уголов-

ной юрисдикции. Правительство страны оратора 

рассматривает универсальную юрисдикцию как ос-

нованное на договоре исключение при осуществле -

нии уголовной юрисдикции. Универсальная юрис-

дикция не должна подменять собой территориаль-

ную юрисдикцию, которая является центральны м 

элементом принципа суверенного равенства госу-

дарств, и должна применяться только в отношении 

наиболее тяжких преступлений. Ее применение к 

менее тяжким преступлениям может поставить под 

сомнение легитимность самой этой юрисдикции . 

Поскольку есть расхождения во мнениях и нет по-

следовательности в практике государств, рассмотре-

ние данной темы Комиссией международного права 

не даст удовлетворительных результатов. 

45. Г-н Гала Лопес (Куба), подтверждая неизмен-

ную твердую приверженность правительства своей  

страны борьбе с безнаказанностью за преступлен ия 

против человечности, говорит, что принцип универ-

сальной юрисдикции должны обсуждать все госу-

дарства-члены в рамках Генеральной Ассамблеи. Де-

легация Кубы выражает обеспокоенность в связи с 

необоснованным, односторонним, избирательным и 

политически мотивированным осуществлением су-

дами развитых стран универсальной юрисдикции в 

отношении физических и юридических лиц из раз-

вивающихся стран, которое имеет место, несмотря 

на то что ни одна международная норма и ни один 

международный договор не наделяет эти суды та-

кими полномочиями. Делегация осуждает также 

принятие государствами политически мотивиров ан -

ных законов, направленных против других госу-

дарств, что имеет пагубные последствия для между-

народных отношений. 

46. Главной целью Генеральной Ассамблеи в том, 

что касается универсальной юрисдикции, должна 



A/C.6/76/SR.14 
 

 

10/20 21-15295 

 

стать разработка свода международных норм или ру-

ководящих указаний с целью не допускать злоупо-

требления этим принципом и гарантировать тем са-

мым международный мир и безопасность. Универ-

сальная юрисдикция должна осуществляться нацио-

нальными судами при строгом соблюдении принци-

пов суверенного равенства, политической независи-

мости и невмешательства во внутренние дела других  

государств. Универсальная юрисдикция не должна 

использоваться для того, чтобы подрывать доверие к 

национальной юрисдикции какой-либо страны или 

ставить под сомнение честность и ценности ее пра-

вовой системы; кроме того, нельзя допускать ее из-

бирательного применения ради достижения полити-

ческих целей в нарушение норм и принципов меж-

дународного права. Осуществление универсальн ой 

юрисдикции должно быть ограничено абсолютны м 

уважением суверенитета государств. Универсальн ая 

юрисдикция должна носить дополняющий характер  

и ее следует применять только тогда, когда нет иного  

способа начать производство в отношении лиц, со-

вершивших преступление, и предотвратить безнака-

занность. Кроме того, нельзя ставить под сомнение 

абсолютный иммунитет, которым международн ое 

право наделяет глав государств, дипломатичес к ий 

персонал и других должностных лиц высокого  

уровня, и нельзя допускать нарушения прочно усто-

явшихся и общепризнанных международных прин-

ципов и норм под прикрытием универсальной юрис-

дикции. И наконец, этот принцип должен приме-

няться только к преступлениям против человечно-

сти. 

47. Г-жа Арумпак-Марте (Филиппины) говорит, 

что универсальная юрисдикция как общепринятый 

принцип международного права считается частью 

права Филиппин. Для страны оратора юрисдикция , 

как правило, носит территориальный характер, по-

этому универсальная юрисдикция является исклю-

чением, вытекающим из императивной необходимо -

сти сохранения международного порядка. Она поз-

воляет любому государству осуществлять уголов-

ную юрисдикцию в отношении определенных пре-

ступлений, даже если деяние совершено за преде-

лами его территории, а виновные или потерпевш ие 

не являются его гражданами. Поскольку универсаль -

ная юрисдикция носит исключительный характер, ее 

охват и применение должны быть ограничены и 

четко определены. Бесконтрольное применение уни-

версальной юрисдикции и злоупотребление ею лишь 

подорвет этот принцип. Преступления, к которым 

такая юрисдикция применяется, должны ограничи-

ваться нарушениями норм jus cogens, основопола га -

ющее значение которых для существования справед-

ливого международного порядка столь велико, что 

государства не могут отступать от них, даже по со-

глашению. Обоснование этого состоит в том, что 

преступление настолько чудовищно, что оно счита-

ется совершенным против всех членов международ-

ного сообщества, а значит на него распространяет ся 

юрисдикция всех государств. 

48. Определением охвата и применения этого  

принципа должны заниматься сами государства, и 

рассмотрение этого вопроса должно оставаться в 

компетенции Шестого комитета без его передачи в 

Комиссию международного права. 

49. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что универсальная юрисдикция явля-

ется дополнением к национальной юрисдикции и ни 

при каких обстоятельствах не может быть ее заме-

ной. Более того, государства-члены не пришли к со-

гласию относительно ее определения или охвата. Не-

которые правительства применяют этот принцип 

крайне непоследовательно, что затрудняет достиже-

ние его целей, а именно поддержание правосудия и 

предотвращение безнаказанности, на недискрими на -

ционной основе, тем более что эти правительства не 

были привлечены к ответственности за свои вопию-

щие нарушения международного права и Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций. 

50. Политизация этого принципа вызывает искрен-

нюю озабоченность, а именно в отношении того, ка-

кая форма правосудия будет существовать, если не-

скольким правительствам будет позволено в произ-

вольном порядке применять этот принцип и выно-

сить политизированные и несправедливые решения. 

Такой подход подорвет основную цель принципа, не 

говоря уже об уважении суверенного равенства, 

единства и территориальной целостности государств 

и иммунитета государственных должностных лиц от 

иностранной уголовной юрисдикции. В последние 

несколько лет предпринимались попытки политизи -

ровать и исказить благородную ценность правосудия 

ради политической выгоды, причем объектом этих  

действий были конкретные государства или целые 

континенты. В качестве примера можно привести 

Международный уголовный суд, доверие к которому 

было подорвано действиями некоторых государств. 

Другой пример –– так называемый Международн ый , 

беспристрастный и независимый механизм, который 

представляет собой незаконный и нелегитимный ор-

ган, созданный на надуманных основаниях, без со-

гласования с правительством Сирийской Арабской 

Республики и без его разрешения, для целенаправ -

ленных действий против этой страны. Создание Ме-

ханизма явно противоречит положениям Устава и 

прерогативам Совета Безопасности. Универсальн ая 

юрисдикция не может осуществляться без учета 



 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 11/20 

 

принципов международного права и авторитетных 

международных резолюций, и ее применение не 

должно быть запятнано политическим сутяжниче-

ством. 

51. Г-н Герра Сансонетти (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что необходимо четко  

установить на международном уровне, в отношении 

каких преступлений может быть применена универ-

сальная юрисдикция, и речь должна идти исключи-

тельно о тех преступлениях, которые в силу своей 

серьезности вызывают озабоченность всего между-

народного сообщества. Государства обязаны осу-

ществлять свою уголовную юрисдикцию для при-

влечения к ответственности лиц, совершивших та-

кие преступления. Универсальная юрисдикция 

должна осуществляться признанными международ-

ными судами и оставаться комплементарной по от-

ношению к действиям государств и их национальн ой 

юрисдикции. Таким образом, она применима только  

для целей предотвращения безнаказанности в тех 

случаях, когда национальные суды не могут или не 

желают осуществлять свою юрисдикцию. 

52. Универсальная юрисдикция должна осуществ-

ляться при строгом соблюдении принципов суверен-

ного равенства, политической независимости и не-

вмешательства во внутренние дела государств, как 

это закреплено в Уставе Организации Объединен ных 

Наций. Поэтому делегация оратора с озабоченно-

стью отмечает растущую тенденцию к созданию ме-

ханизмов установления фактов, призванных заме-

нить органы, сформированные в рамках националь -

ных систем правосудия, что равносильно произволь -

ному и незаконному применению принципа универ-

сальной юрисдикции. Такое использование правосу-

дия как оружия является частью стратегии «смены 

режима», которая продолжает быть причиной стра-

даний, хаоса и разрушений по всему миру. 

53. Правительство страны оратора привержен о  

делу борьбы с безнаказанностью, установления от-

ветственности и обеспечения торжества правосудия, 

особенно в отношении преступлений против чело-

вечности, в целях поддержания международно го  

мира и безопасности и укрепления верховенства 

права. Рабочей группе Шестого комитета следует 

продолжать внимательно изучать вопрос об охвате и 

применении принципа универсальной юрисдикции. 

54. Г-н Молефе (Южная Африка) говорит, что, бу-

дучи убежденным сторонником международного по-

рядка, основанного на правилах, его страна поддер-

живает использование универсальной юрисдикции 

для борьбы с безнаказанностью за наиболее серьез-

ные международные преступления. Определен ие 

этого принципа и правила его применения следует 

четко установить, чтобы предотвратить избиратель -

ное и политически мотивированное применение. По-

этому делегация оратора приветствует значитель н ый 

прогресс, достигнутый к настоящему времени в от-

ношении различных вопросов для обсуждения, изло-

женных в неофициальном рабочем документе 

2016 года, подготовленном председателем рабочей 

группы. Делегация приветствует широкий консенсус 

в отношении того, что осуществление универсаль -

ной юрисдикции не должно быть политически моти-

вированным, произвольным или избиратель н ым . 

Политизация может привести к полному отказу от 

использования универсальной юрисдикции. 

55. Главная ответственность за расследование 

международных преступлений и судебное преследо-

вание за них лежит на государстве, в котором пре-

ступление было совершено, и на государстве граж-

данства преступника или жертвы; универсальн ая 

юрисдикция может быть применена только в том 

случае, если государство, которое обычно обладает 

юрисдикцией, не может или не хочет осуществля ть 

судебное преследование. Важно создать рамки вза-

имной правовой помощи для решения трансгранич-

ных проблем, которые часто возникают в ходе рас-

следования преступлений, подпадающих под уни-

версальную юрисдикцию, и в ходе судебного пресле-

дования за эти преступления. В этой связи прави-

тельство страны оратора поддерживает усилия по  

проведению переговоров по конвенции о междун а-

родном сотрудничестве в расследовании преступле-

ния геноцида, преступлений против человечности и 

военных преступлений и судебном преследовании за 

них. 

56. Внутреннее законодательство Южной Африки 

предусматривает экстерриториальную юрисдикцию 

в отношении преступления геноцида, военных пре-

ступлений, преступлений против человечности, тер-

рористической деятельности, пиратства, преступле-

ний в области гражданской авиации, преступлен ий , 

связанных с ядерной областью, и наемничества. Су-

ществует широкое согласие между государствами в 

отношении того, что универсальная юрисдикция 

применима к некоторым преступлениям, предусмот-

ренным обычным международным правом, таким 

как пиратство, работорговля, военные преступления , 

преступления против человечности, геноцид и 

пытки. Выявление других преступлений, на которые 

может распространяться универсальная юрисдик-

ция, станет важной частью деятельности рабочей 

группы. Такие обсуждения и связанные с ними ини-

циативы по международному сотрудничеству необ-

ходимы для устранения пробелов в юрисдикции , 



A/C.6/76/SR.14 
 

 

12/20 21-15295 

 

которые часто позволяют избежать правосудия ли-

цам, совершившим наиболее тяжкие преступления. 

57. Г-н Альмансури (Катар) говорит, что безнака-

занность является ключевым фактором распростра-

нения тяжких преступлений по всему миру. Устране-

ние правовых лазеек с целью положить конец таким 

преступлениям и защитить права жертв потребует 

согласованных международных усилий по укрепле-

нию верховенства закона на национальном и между-

народном уровнях. Важно найти правильный баланс, 

чтобы усилия, направленные на прекращение безна-

казанности, не привели к злоупотреблению принци-

пом универсальной юрисдикции. Такая юрисдикция 

должна осуществляться добросовестно и в соответ-

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций 

и применимыми нормами международного права. 

58. Делегация оратора рассматривает универсаль-

ную юрисдикцию как важный инструмент борьбы с 

терроризмом и средство выполнения обязательст ва 

по выдаче или судебному преследованию в соответ-

ствии с четырьмя Женевскими конвенция ми 

1949 года и Дополнительными протоколами к ним. 

Уголовный кодекс Катара позволяет стране осу-

ществлять юрисдикцию за пределами своих нацио-

нальных границ, как и законы о борьбе с террориз-

мом, отмыванием денег и финансированием терро-

ризма, а также торговлей людьми. Кроме того, Катар  

является участником ряда международных конвен-

ций, в которых предусмотрено применение универ-

сальной юрисдикции, включая Женевские конвен-

ции 1949 года, Конвенцию Организации Объединен -

ных Наций по морскому праву и Конвенцию против 

пыток и других жестоких, бесчеловечных или уни-

жающих достоинство видов обращения и наказания.  

59. Г-жа Томанн (Лихтенштейн) говорит, что от-

радно видеть, что национальные судебные органы 

ссылаются на универсальную юрисдикцию для пре-

следования лиц, ответственных за злодеяния, приме-

ром чему является недавний судебный процесс в 

Германии над сирийским гражданином в связи с со-

вершенными в Сирии преступлениями против чело-

вечности. Обсуждение Комитетом вопроса об уни-

версальной юрисдикции должно быть направлено на 

устранение значительных юрисдикционных пробе-

лов, которые по-прежнему позволяют безнаказ ан но  

действовать лицам, совершившим наиболее серьез-

ные преступления, вызывающие озабоченность 

международного сообщества. 

60. Растущее число государств признает, что уни-

версальная юрисдикция является эффективным ин-

струментом для обеспечения ответственности за та-

кие преступления, как геноцид, военные 

преступления и преступления против человечно сти . 

Главная ответственность за судебное преследован ие 

лиц, виновных в самых серьезных международ ных 

преступлениях , лежит на государствах, на террито-

рии которых эти преступления были совершены, од-

нако широко признаются и другие юрисдикцио нн ые 

связи, такие как гражданство преступника и граж-

данство жертв. Если эти государства не хотят или не 

могут преследовать преступников, другие государ-

ства должны иметь возможность сделать это на ос-

новании универсальной юрисдикции. Охват универ-

сальной юрисдикции достаточно четко определен в 

действующем договорном праве и обычном между-

народном праве. Хотя страна оратора еще не осу-

ществляет универсальную юрисдикцию, она рати-

фицировала все соответствующие договоры на евро-

пейском и международном уровнях. 

61. Универсальная юрисдикция является важней-

шим компонентом системы международного уголов-

ного правосудия, поскольку помогает обеспечить 

привлечение к ответственности большого числа пре-

ступников, действующих за пределами юрисдикции 

Международного уголовного суда. Учитывая то об-

стоятельство, что политическая динамика Совета 

Безопасности обычно не позволяет ему передавать 

дела в Суд, крайне важны такие альтернативы, как 

осуществление универсальной юрисдикции, при 

поддержке со стороны механизмов Организа ц ии 

Объединенных Наций по сбору доказательств, таких  

как Международный беспристрастный и независи-

мый механизм. Комиссии международного права 

было бы полезно сформулировать руководящие 

принципы или заключения, разъясняющие природу, 

охват и пределы универсальной юрисдикции, а 

также необходимые процессуальные гарантии. 

62. Г-н Лю Ян (Китай) говорит, что концепция 

универсальной юрисдикции имеет политическое , 

правовое и дипломатическое измерения. Между 

странами сохраняются существенные разногласия 

относительно применимости универсальной юрис-

дикции и способов ее использования в отношении 

прочих преступлений, помимо пиратства. Большин -

ство международных договоров и практика госу-

дарств, которые приводятся в качестве примеров 

применения универсальной юрисдикции, касаются 

обязательства «либо выдай, либо суди», закреплен -

ного в соответствующих международных договорах , 

или осуществления экстерриториальной юрисдик-

ции. В таких ситуациях государство, осуществляю -

щее юрисдикцию, так или иначе связано с преступ-

ником или преступлением. Таким образом, в этих  

случаях речь не идет об универсальной юрисдикции 

в ее истинном значении. 



 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 13/20 

 

63. В последние годы суды в некоторых странах  

применяли экстерриториальную юрисдикцию, кото-

рая не согласуется с международным правом и не 

пользуется широким признанием. Имеются даже до-

садные примеры политически мотивированных про-

цессов и посягательств на иммунитет должност ных 

лиц государства от иностранной юрисдикции. Такие 

случаи представляют собой не что иное, как злоупо-

требление универсальной юрисдикцией и наруше-

ние международного права, которые лишь дестаби-

лизируют международные отношения. 

64. Вопрос об охвате и применении принципа уни-

версальной юрисдикции был включен в повестку  

дня Комитета для того, чтобы страны выработали ра-

зумное определение универсальной юрисдикции в 

целях предотвращения дестабилизации междуна-

родных отношений. Государство, устанавлива ющ ее 

и осуществляющее универсальную юрисдикцию , 

должно соблюдать цели и принципы Устава Органи-

зации Объединенных Наций и основополагаю щ ие 

принципы международного права, такие как суве-

ренное равенство государств и невмешательство в их  

внутренние дела, а также уважать нормы иммуни-

тета, признанные международным правом. Это поз-

волит обеспечить баланс между необходимо ст ью 

борьбы с безнаказанностью и необходимостью со-

хранения международных отношений. 

65. Г-н Бутт (Пакистан) говорит, что, несмотря на 

то что императив, лежащий в основе принципа уни-

версальной юрисдикции, заключается в отстаиван ии 

идеалов подотчетности и справедливости посред-

ством привлечения к ответственности лиц, совер-

шивших определенные чудовищные преступления , 

достижению консенсуса по данному вопросу ме-

шают фундаментальные различия в определении ха-

рактера, охвата и применения этого принципа. Ма-

нипулирование этим принципом и его избирательн ое 

использование некоторыми государствами подры-

вают доверие к международному праву и усилиям по  

борьбе с безнаказанностью. Вопрос об охвате и при-

менении принципа универсальной юрисдикции дол-

жен решаться осторожно и объективно, с учетом 

обычного международного права и opinio juris. 

66. Универсальная юрисдикция подчинена терри-

ториальной и национальной юрисдикции, а не заме-

няет их. Государство, на территории которого было 

совершено преступление, должно нести основную 

ответственность за судебное преследование, по-

скольку именно оно в наибольшей степени постра-

дало от преступления и имеет больше всего возмож-

ностей для сбора доказательств. Кроме того, судеб-

ное преследование в территориальном государстве 

облегчает потерпевшим возможность быть 

свидетелями судебного разбирательства. В соответ-

ствии с принципом комплементарности, который 

был признан различными международными судами 

и трибуналами, другое государство может преследо-

вать за преступление только в том случае, если гос-

ударство территории не желает или не может этого  

сделать. 

67. Универсальная юрисдикция должна осуществ-

ляться только в отношении тяжких преступлен ий , 

которые затрагивают международное сообщество в 

целом и которые, по общему мнению, подлежат уни-

версальной юрисдикции, например военные пре-

ступления, преступления против человечности и ге-

ноцид. Необходимо проявлять последовательность в 

применении моральных и правовых норм ко всем по-

добным серьезным преступлениям, в противном 

случае любые призывы к ответственности будут по-

хожи на двойные стандарты, особенно когда чудо-

вищные преступления совершаются на глазах у меж-

дународного сообщества. 

68. Договорные обязательства выдавать или осу-

ществлять судебное преследование не следует тол-

ковать как основание для универсальной юрисдик-

ции или использовать для того, чтобы делать вывод 

о ее наличии. Юрисдикция, основанная на договоре, 

концептуально и юридически отличается от соб-

ственно универсальной юрисдикции. Необходи мо 

тщательно проанализировать практику государств и 

opinio juris, с тем чтобы выявить существован ие 

обычной нормы универсальной юрисдикции в отно-

шении конкретного преступления. Кроме того, уни-

версальная юрисдикция не может осуществляться на 

условиях исключения или в отрыве от других приме-

нимых принципов международного права, таких как 

суверенитет государств, территориальная целост-

ность и иммунитет государственных должност ных 

лиц от иностранной уголовной юрисдикции. Прин-

цип универсальной юрисдикции не должен быть 

«лицензией» на подрыв суверенитета государств, а 

скорее средством –– в полном соответствии с прин-

ципами международного права и Уставом Организа -

ции Объединенных Наций –– обеспечения того, 

чтобы преступники не использовали юрисдикцион -

ные пробелы для уклонения от правосудия. 

69. Г-н Симкок (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что, несмотря на долгую историю рассмот-

рения проблемы универсальной юрисдикции как ча-

сти международного права, касающегося пиратства, 

сохраняются основные вопросы в отношении того, 

как она должна осуществляться применительно к 

преступлениям универсального характера, и в отно-

шении позиций и практики государств по этой теме. 

Делегация страны оратора неизменно участвовала в  



A/C.6/76/SR.14 
 

 

14/20 21-15295 

 

дискуссиях по ряду важных вопросов, касающихся 

универсальной юрисдикции, включая ее определе-

ние, охват и применение, и хотела бы продолжи ть 

изучение этого вопроса в как можно более практиче-

ском ключе. 

70. Г-жа Вайс Мауди (Израиль), ссылаясь на заме-

чания ее делегации по рассматриваемому пункту по-

вестки дня на предыдущих сессиях, отмечает исклю-

чительную важность борьбы с безнаказанностью и 

привлечения к суду лиц, виновных в совершении 

наиболее серьезных преступлений, вызывающих 

озабоченность международного сообщества. В то же 

время правительство страны оратора разделяет оза-

боченность по поводу того, что довольно часто субъ-

екты, преследующие собственные политичес к ие 

цели, ссылаются на принцип универсальной юрис-

дикции для возбуждения мнимых исков в юрисдик-

циях, не имеющих никакой связи или имеющих 

весьма слабую связь с соответствующими инциден-

тами. Подобные иски не только подрывают прин-

ципы суверенитета, субсидиарности и вежливости , 

но и идут вразрез с общей заинтересованностью в 

борьбе с безнаказанностью, а порой даже имеют не-

благоприятные последствия для дипломатичес к их  

отношений. В интересах сохранения цельности 

внутренней правовой процедуры крайне важно, 

чтобы наряду с законами, позволяющими использо -

вать универсальную юрисдикцию, государства при-

нимали законодательные, нормативные или дирек-

тивные меры защиты от злоупотребления этим прин-

ципом. 

71. С учетом сохраняющихся расхождений во мне-

ниях между государствами преждевременно прини-

мать какие-либо решения по таким ключевым вопро-

сам, как возможный перечень преступлений, кото-

рые могут подпадать под действие универсальн ой 

юрисдикции, правовой статус этого принципа или 

условия его применения. В этой связи решение Ко-

миссии международного права включить тему «Уни-

версальная уголовная юрисдикция» в свою долго-

срочную программу работы было преждевреме н ны м 

и контрпродуктивным и не было подкреплено необ-

ходимым консенсусом, поскольку почти 20  госу-

дарств-членов, представляющих различные точки 

зрения и политические взгляды, а также крупная ре-

гиональная группа возражали против этого решения 

в контексте работы Комитета. Кроме того, выявле-

ние практики государств в отношении универсаль -

ной юрисдикции представляет собой серьезную про-

блему из-за отсутствия общедоступных данных. В 

частности, когда национальные прокуроры прини-

мают решение воздержаться от ведения дела после 

того, как на основании соответствующей практики 

государства определяют, что иммунитет применим, 

такие решения обычно не публикуются и, следова-

тельно, не могут быть использованы в работе Комис-

сии. 

72. Принцип универсальной юрисдикции должен 

применяться в соответствии с другими принципа ми 

международного права, включая принципы государ-

ственного суверенитета, взаимности и иммунитета . 

Израиль разделяет мнение о том, что не существует 

исключений или ограничений в отношении иммуни-

тета государственных должностных лиц от ино-

странной уголовной юрисдикции. Кроме того, реше-

ния о применимости иммунитета должны прини-

маться на самом высоком уровне в государстве суда 

и только после консультаций с государством граж-

данства соответствующего должностного лица. Дей-

ствительно , решение о возбуждении уголовного рас-

следования может нарушить иммунитет иностран-

ного должностного лица согласно обычному между-

народному праву. Поэтому попытки злоупотре бле -

ния принципом универсальной юрисдикции, пред-

принимаемые для достижения политических целей, 

следует пресекать; они угрожают стабильности меж-

дународных отношений и суверенному равенству  

государств. Ввиду сложного и чувствительного ха-

рактера вопроса об универсальной юрисдикции и с 

учетом возможности неправильного толкования или 

злоупотребления этим принципом для государств 

было бы предпочтительно продолжить обсуждение 

этой темы в рамках Комитета. 

73. Г-жа де Соза-Шмитц (Бразилия) говорит, что 

делегация ее страны с удовлетворением отмечает со-

здание рабочей группы по теме применения прин-

ципа универсальной юрисдикции и вновь заявляет о 

необходимости поэтапного подхода к обсуждению 

этого вопроса. Первая задача рабочей группы 

должна состоять в том, чтобы выработать консенсус-

ное определение универсальной юрисдикции и об-

щее понимание сферы ее применения в целях  

предотвращения избирательного использова н ия 

этого принципа. Универсальная юрисдикция могла 

бы стать инструментом преследования лиц, предпо-

ложительно совершивших серьезные преступлен ия 

в нарушение императивных норм международно го  

права. Осуществление юрисдикции государством 

вне зависимости от наличия связи между ним и рас-

сматриваемым преступлением является исключе-

нием из принципов территориальности и граждан-

ской принадлежности; государства, имеющие такую 

связь, обладают первичной юрисдикцией. Кроме 

того, универсальная юрисдикция должна приме-

няться только в отношении ряда конкретных пре-

ступлений и не может осуществляться произволь но  



 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 15/20 

 

или в интересах, отличных от интересов правосудия. 

Рабочей группе необходимо будет также рассмот-

реть другие вопросы, включая составы преступле-

ний, подпадающие под действие принципа универ-

сальности; необходимость официального согласия 

государства, обладающего первичной юрисдикцие й;  

необходимость присутствия предполагаемого пре-

ступника на территории государства, желающего  

осуществить универсальную юрисдикцию; связь 

между универсальной юрисдикцией и другими нор-

мами, такими как принцип aut dedere aut judicare, и 

совместимость универсальной юрисдикции с имму-

нитетом государственных должностных лиц. Для до-

стижения прогресса государствам-членам необхо-

димо будет проявлять гибкость в этих вопросах. 

74. В Бразилии осуществление уголовной юрис-

дикции основывается, прежде всего, на принципе 

территориальности, хотя экстерриториальная юрис-

дикция иногда осуществляется на основе принципов 

активной или пассивной правосубъектности. В соот-

ветствии с Уголовным кодексом Бразилии принцип 

универсальной юрисдикции признается лишь в ис-

ключительных обстоятельствах и при наличии чет-

ких и объективных условий. Бразильское законода-

тельство применимо к преступлению геноцида, со-

вершенному за рубежом, если преступник является 

гражданином или резидентом Бразилии. При опре-

деленных обстоятельствах Бразилия также может 

осуществлять юрисдикцию в отношении таких пре-

ступлений, как пытки, которые она обязалась пресе-

кать на основании международных договоров, даже 

если они совершаются за рубежом. Для осуществле -

ния универсальной юрисдикции или предъявлен ия 

обвинений в действии или бездействии, которые 

считаются преступными по международн ому праву, 

необходимо наличие соответствующего националь -

ного законодательства. Универсальная юрисдикция , 

соответственно , не может применяться в отношении 

того или иного преступления исключительно на ос-

новании международного обычного права: в отсут-

ствие конкретных норм законодательства это приве-

дет к нарушению принципа законности. Более того, 

Бразилия ни при каких обстоятельствах не осу-

ществляет универсальную юрисдикцию заочно. 

75. И наконец, несмотря на различие между уни-

версальной юрисдикцией и уголовной юрисдикцией , 

осуществляемой международными трибуналами, в 

обоих случаях цель заключается в том, чтобы не поз-

волить лицам, совершившим серьезные междуна-

родные преступления, уйти от наказания, и оба этих  

процесса должны дополнять друг друга. 

76. Г-жа Флорес Сото (Сальвадор) говорит, что 

универсальная юрисдикция является одним из 

ключевых аспектов борьбы с безнаказанностью за 

наиболее серьезные преступления, вызывающ ие 

озабоченность международного сообщества, и поз-

воляет жертвам добиваться справедливости, торже-

ства истины и возмещения ущерба. Сальвадор имеет 

прочную правовую базу для применения этого прин-

ципа. В частности, статья 10 Уголовного кодекса 

предусматривает применение уголовного права 

Сальвадора к преступлениям, совершенным любым 

лицом в месте, не подпадающем под юрисдикцию 

Сальвадора, если эти преступления затрагив ают 

права, находящиеся под международной защитой в 

соответствии с конкретными соглашениями или нор-

мами международного права. В одном из решений 

Конституционной палаты Верховного суда содер-

жится ссылка на Принстонские принципы универ-

сальной юрисдикции, где говорится, что некоторые 

преступления наносят столь большой ущерб между-

народным интересам, что государства имеют право  

и даже обязаны осуществлять судебное преследова-

ние тех, кто их совершает, независимо от места со-

вершения преступления или гражданской принад-

лежности исполнителя или жертвы преступления . 

Другие судебные решения устанавливают примени-

мость универсальной юрисдикции к наиболее серь-

езным преступлениям, вызывающим международ-

ную озабоченность, таким как геноцид и нарушение 

законов и обычаев войны, или распространяют ее 

действие –– на основании соответствующих конвен-

ций –– на акты, связанные с транснациональной ор-

ганизованной преступностью, такие как незаконный 

оборот наркотиков, торговля людьми и финансиро-

вание терроризма. Кроме того, в соответствии с 

принципом субсидиарности, универсальная юрис-

дикция может осуществляться национальными су-

дами только тогда, когда государство, в котором про-

изошло преступление, не может или не желает осу-

ществлять судебное преследование. Таким образом, 

национальные правовые рамки и прецедентное 

право закладывают основу для применения универ-

сальной юрисдикции в соответствии с различны ми 

международно -правовыми документами о защите 

прав человека, участником которых является Саль-

вадор и которые, согласно конституции страны, яв-

ляются частью национального законодательс тва . 

Наконец, делегация оратора считает обоснованны ми 

предложения представителя Сьерра-Леоне и ком-

ментарии представителя Бразилии. 

77. Г-н Ар-Риси (Оман) говорит, что, по мнению 

его делегации, принцип универсальной юрисдикции 

применяется в случаях тяжких преступлений, когда 

государство, в котором было совершено преступле-

ние, не желает или не может осуществлять судебное 

преследование. Универсальная юрисдикция не 



A/C.6/76/SR.14 
 

 

16/20 21-15295 

 

должна умалять принципов суверенитета госу-

дарств, иммунитета государственных должност ных 

лиц и невмешательства во внутренние дела госу-

дарств. Оман является участником ряда региональ -

ных и международных документов по борьбе с меж-

дународными преступлениями, а также многочис-

ленных двусторонних соглашений о выдаче, взаим-

ной правовой помощи и борьбе с терроризмом, неза-

конным оборотом наркотиков и киберпресту пно -

стью. В последние годы правительство страны ора-

тора приняло законы об экстрадиции и о борьбе с от-

мыванием денег и финансированием терроризма. 

78. Г-н Кошут (Словакия) говорит, что универ-

сальная юрисдикция приобретает все более широкое 

признание в национальных правовых системах, при 

этом растет число примеров соответствующей прак-

тики государств. В этой связи Словакия привет-

ствует решение, вынесенное судом Германии в фев-

рале 2021 года в связи с преступлениями против че-

ловечности, совершенными сирийским граждани-

ном в Сирии. Словакия неизменно высказывается в 

поддержку применения универсальной юрисдикци и 

в отношении преступлений, вызывающих озабочен-

ность международного сообщества, а именно пират-

ства, преступлений против человечности, военных 

преступлений, геноцида и пыток. Универсальн ая 

юрисдикция дополняет другие устоявшиеся юрис-

дикционные основания, такие как территориаль-

ность и правосубъектность, и тем самым помогает 

устранять проблему безнаказанности. В отсутствие 

всеобщего признания Римского статута Междуна-

родного уголовного суда и действительно универ-

сальной основы для взаимной правовой помощи 

универсальная юрисдикция остается одной из гаран-

тий подотчетности. 

79. Делегация оратора надеется, что более подроб-

ное обсуждение правовых аспектов универсальн ой 

юрисдикции поможет смягчить чувствительные ас-

пекты, ассоциируемые с этим принципом. Комиссия 

международного права является органом, который 

лучше всего подходит для участия в таких дебатах и 

внесет свой вклад в объективный, неполитизиров ан -

ный анализ этого принципа. В этой связи Комиссии 

следует перенести тему универсальной уголовной 

юрисдикции в свою текущую программу работы. Ко-

митет также мог бы изучить аспекты гражданской 

юрисдикции в отношении исков, поданных жерт-

вами в делах, рассматриваемых на основе универ-

сальной уголовной юрисдикции. 

80. Г-жа Хименес Алегрия (Мексика) говорит, что 

ее делегация приветствует включение темы «Уни-

версальная уголовная юрисдикция» в долгосрочн ую 

программу работы Комиссии международного права 

и призывает Комиссию перенести эту тему в свою 

текущую программу работы теперь, когда она завер-

шила рассмотрение нескольких других тем. Что ка-

сается применения принципа универсальной юрис-

дикции, то ряд фундаментальных вопросов, таких  

как вспомогательный характер универсальной юрис-

дикции по отношению к юрисдикции, основанной на 

традиционной связи с рассматриваемым преступле-

нием, например территориальности, и различие 

между универсальной юрисдикцией и принципа ми 

выдачи или судебного преследования (aut dedere aut 

judicare) и международной уголовной юрисдикцией , 

как представляется, были решены или близки к ре-

шению. Однако ряд вопросов, таких как применение 

универсальной юрисдикции заочно, все еще требует 

разъяснений. Делегация оратора считает, что, хотя 

универсальная юрисдикция в своей основе вытекает 

из предписательной юрисдикции государства, при-

сутствие или отсутствие предполагаемого право на-

рушителя на территории государства является во-

просом, связанным с национальной правопримени -

тельной юрисдикцией. 

81. Важно определить преступления, на которые 

должна распространяться универсальная юрисдик-

ция; актуальным в этом отношении представляет ся 

неофициальный рабочий документ 2016 года, подго-

товленный председателем рабочей группы. По мне-

нию делегации оратора, существует два возможных 

подхода: можно составить список преступлений или 

рассматривать характер конкретных деяний в каж-

дом отдельном случае. Необходимо также опреде-

лить, является ли долгосрочной целью разработка 

обязательного документа или только руководящих 

указаний или принципов. Это помогло бы опреде-

лить наилучшие методы сотрудничества в делах с 

одновременной множественной универсальн ой 

юрисдикцией и обеспечить соблюдение принципа 

ne bis in idem. Делегация оратора поддерживает 

предложение о том, чтобы перевести деятельнос ть 

рабочей группы на двухгодичную основу, продолжая 

при этом рассмотрение Комитетом данной темы в 

ежегодном формате. 

82. Универсальная юрисдикция является полити-

чески чувствительной темой, поскольку злоупотреб -

ление этим принципом может привести к избира-

тельному и произвольному судебному преследова-

нию. Делегация оратора подтверждает свою привер-

женность работе над созданием правового режима 

универсальной юрисдикции, который защищал бы 

от такого злоупотребления. 

83. Г-н Зунграна (Буркина-Фасо) говорит, что 

принцип универсальной юрисдикции воплощает мо-

ральный долг всего человечества бороться с 



 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 17/20 

 

безнаказанностью и зачастую является единствен-

ным способом добиться справедливости для жертв 

наиболее тяжких преступлений. Буркина-Фасо под-

твердила свою приверженность этому принципу, 

включив его в уголовный и уголовно -процессуа ль -

ный кодексы, принятые, соответственно , в 2018 и 

2019 годах. На основании этих кодексов суды Бур-

кина-Фасо обладают юрисдикцией в отношении 

международных преступлений, таких как военные 

преступления, геноцид и преступления против чело-

вечности, независимо от места их совершения или 

гражданства исполнителя, соучастника или жертвы. 

Был также принят закон, устанавливающий проце-

дуры и определяющий компетентные органы по при-

менению в Буркина-Фасо Римского статута Между-

народного уголовного суда. 

84. Для того, чтобы универсальная юрисдикция 

применялась эффективно , пробелы в национальн ом 

законодательстве следует восполнять не только по-

средством двусторонних соглашений, но и с помо-

щью эффективных многосторонних механизмов су-

дебного сотрудничества и взаимопомощи в уголов-

ных делах. По этой причине делегация оратора при-

зывает Организацию Объединенных Наций укре-

пить механизм правовой помощи, которую она ока-

зывает государствам по их запросу. 

85. В целях сохранения консенсуса относительно  

охвата и применения универсальной юрисдикции  

она должна осуществляться только в отношении 

наиболее серьезных международных преступлен ий , 

включая терроризм и финансирование терроризма, 

геноцид, военные преступления, преступления про-

тив человечности, рабство, пытки и торговлю 

людьми. Ее следует применять только в тех случаях , 

когда государство с основной юрисдикцией не может 

или не желает осуществлять судебное преследова-

ние предполагаемых преступников, и в соответств ии 

с основополагающими принципами международ-

ного права, закрепленными в Уставе Организа ц ии 

Объединенных Наций, такими как суверенное равен-

ство государств, невмешательство в их внутренние 

дела и иммунитет представителей государственн ой 

власти. 

86. Г-н Риттенер (Швейцария) говорит, что вызы-

вает сожаление тот факт, что до сих пор не было до-

стигнуто международного консенсуса по определе-

нию и сфере применения универсальной юрисдик-

ции. Ввиду крайне сложного юридического и техни-

ческого характера этой темы Швейцария вновь вы-

сказывает свое предложение в отношении того, 

чтобы ею занялась Комиссия международного права. 

Всесторонний правовой анализ практичес кого  

применения этого принципа обеспечит прочную ос-

нову для будущих конструктивных дискуссий. 

87. Универсальная юрисдикция помогает обеспе-

чить привлечение к ответственности лиц, виновных 

в самых тяжких преступлениях , в случаях, когда ни 

один другой суд не занимается соответствующим во-

просом. По этой причине Швейцария признает и 

применяет этот принцип, если предполагаемый ис-

полнитель преступлений, совершенных за рубежом , 

находится на швейцарской территории и не был вы-

дан или передан международному уголовному суду, 

признанному Швейцарией. В июне 2021 года Феде-

ральный уголовный суд вынес свое первое решение 

на основе универсальной юрисдикции по делу быв-

шего члена вооруженной группы, который был при-

знан виновным в многочисленных военных преступ-

лениях и приговорен к 20 годам лишения свободы. 

Данное решение еще не вступило в силу. 

88. Важное значение для обеспечения преследова-

ния за наиболее серьезные международные преступ-

ления имеет сотрудничество между государствами . 

Взаимная правовая помощь играет ключевую роль в 

сборе доказательств. Швейцария привержена оказа-

нию содействия такой помощи: так, страна недавно  

внесла поправки в свой Федеральный закон о меж-

дународной взаимной помощи по уголовным делам, 

предусматривающие сотрудничество с такими 

структурами, как Международный беспристраст н ый 

и независимый механизм, –– и призывает все госу-

дарства предпринять аналогичные шаги. Различные 

судебные процессы, идущие в настоящее время в не-

скольких государствах на основе универсальн ой 

юрисдикции, демонстрируют актуальность этого  

принципа, как и недавнее знаковое судебное реше-

ние, вынесенное в Германии в связи с преступлени -

ями против человечности, совершенными сирий-

ским гражданином в Сирии. 

89. Г-н Зукал (Чехия) говорит, что универсаль ная 

юрисдикция является важным инструментом при-

влечения к ответственности лиц, совершивших са-

мые чудовищные преступления. В интересах всех  

государств необходимо в судебном порядке пресле-

довать и наказывать за преступления против чело-

вечности и другие преступления по международ-

ному праву, попирающие универсальные ценности, 

когда бы и где бы такие преступления ни соверша-

лись, не только для привлечения виновных к ответ-

ственности, но и для обеспечения справедлив ос ти 

для жертв и предотвращения таких преступлений в 

будущем. 



A/C.6/76/SR.14 
 

 

18/20 21-15295 

 

90. Универсальная юрисдикция защищает от без-

наказанности, поскольку позволяет государствам 

расследовать преступления и преследовать винов-

ных, независимо от гражданства преступников или 

места совершения преступлений. В то же время за 

теми государствами, которые имеют территориаль-

ную или персональную связь с соответствую щи м 

преступлением, сохраняется главная обязанность 

привлекать виновных к ответственности. Универ-

сальная юрисдикция является общепризнан ны м 

принципом международного права, который Чехия, 

как и многие другие государства, включи ла в свое 

национальное законодательство . Вопрос о его охвате 

и применении носит чисто юридический характер, и 

дискуссии по данной теме не следует обременять по-

литическими соображениями, которые неизбежно 

возникают в ходе прений в Комитете. Рабочая группа 

по этому вопросу не смогла добиться существенного  

прогресса. 

91. Универсальная юрисдикция является практиче-

ской областью международного права, поэтому же-

лательно добиться правовой определенности в отно-

шении ее охвата и применения. В этой связи делега-

ция страны оратора предложила передать этот во-

прос на рассмотрение Комиссии международно го  

права, которая, будучи независимым экспертным ор-

ганом, может провести тщательный правовой анализ 

спорных аспектов универсальной юрисдикции, что 

не только позволит углубить дискуссию в Комитете, 

но и продемонстрирует приверженность Комитета 

укреплению взаимодействия с Комиссией. Оконча-

тельное решение по итогам рассмотрения этой темы 

по-прежнему останется за Комитетом. 

92. Г-жа Бхат (Индия) говорит, что лица, совер-

шившие преступления, не должны оставаться без 

наказания только из-за процедурных формально -

стей, таких как отсутствие юрисдикции. Принцип 

универсальной юрисдикции, который позволяет гос-

ударству возбуждать уголовное преследование в от-

ношении определенных преступлений независимо 

от места их совершения и гражданства преступника 

или жертвы, представляет собой исключение из 

принципов общего уголовного права, требующих 

наличия территориальной или национальной связи с 

преступлением, преступником или жертвой. Приме-

нение универсальной юрисдикции оправдано необ-

ходимостью не допустить, чтобы виновные в совер-

шении тяжких преступлений, затрагивающих меж-

дународное сообщество в целом, могли найти убе-

жище или воспользоваться лазейками в общем уго-

ловном праве, чтобы уйти от судебного преследова-

ния. 

93. Применение универсальной юрисдикции к пре-

ступлению пиратства является нормой международ-

ного обычного права, которая также кодифициро -

вана в Конвенции Организации Объединен ных 

Наций по морскому праву. По мнению делегации 

оратора, набор преступлений, помимо пиратства, к 

которым применима универсальная юрисдикция , 

ограничен. Необходимо тщательно проанализиро -

вать практику государств и opinio juris, с тем чтобы 

выявить существование обычной нормы универ-

сальной юрисдикции в отношении конкретного пре-

ступления. Договорные обязательства выдавать или 

осуществлять судебное преследование не следует 

толковать как основание для универсальной юрис-

дикции или использовать для того, чтобы делать вы-

вод о ее наличии. Юрисдикция, основанная на дого-

воре, концептуально и юридически отличается от 

собственно универсальной юрисдикции. Необхо-

димо сделать все возможное, чтобы избежать зло-

употребления этим принципом, учитывая отсутствие 

ясности в вопросе о том, на какие именно преступ-

ления распространяется действие универсальн ой 

юрисдикции. 

94. Г-жа Лангерхольц (Словения) говорит, что, 

хотя в настоящее время не существует общеприня-

того определения универсальной юрисдикции, ее 

можно описать как уголовную юрисдикцию, осно-

ванную исключительно на характере преступления , 

в отличие от традиционных обоснований юрисдик-

ции, которые обычно требуют наличия какой-либо  

связи, основанной, например, на территориальн ос ти 

или гражданстве, между государством, осуществля -

ющим юрисдикцию, и рассматриваемым деянием. В 

соответствии с принципом универсальной юрисдик-

ции государства могут осуществлять национальн ую 

уголовную юрисдикцию в отношении определенных 

преступлений, таких как военные преступления , 

преступления против человечности, геноцид, раб-

ство и пытки, в интересах всего международного со-

общества. Хотя, как представляется, существует тес-

ная взаимосвязь между нарушениями jus cogens и 

осуществлением универсальной юрисдикции, этот 

принцип применяется не только к нарушения м 

jus cogens. 

95. Универсальная юрисдикция служит для обес-

печения подотчетности и правосудия в интересах  

жертв, дополняя юрисдикцию компетентных нацио-

нальных судов, которые обладают первичной юрис-

дикцией в отношении преступлений, совершенных 

на территории соответствующего государства. В по-

следние годы универсальная юрисдикция все чаще 

применяется государствами в борьбе с безнаказа нно -

стью за самые чудовищные международн ые 



 
A/C.6/76/SR.14 

 

21-15295 19/20 

 

преступления. Словения призывает все государства 

оказывать помощь судам на национальном и между-

народном уровнях в преследовании за серьезные 

международные преступления и восполнять про-

белы в национальных законах путем создания эф-

фективных многосторонних механизмов судебного  

сотрудничества и взаимной помощи в уголовных де-

лах. 

96. Учитывая продолжающееся расхождение во 

мнениях государств относительно охвата и примене-

ния универсальной юрисдикции и ввиду отсутствия 

значимого прогресса по этой теме, правовое иссле-

дование Комиссии международного права, по ре-

зультатам которого будут разработаны проекты ру-

ководящих принципов или проекты выводов, было  

бы весьма полезным для государств-членов, между-

народных организаций, судов и трибуналов, а также 

для теоретиков и практиков международного права. 

Эта тема созрела для прогрессивного развития и ко-

дификации, учитывая наличие обширной государ-

ственной практики, прецедентов и доктрины. Иссле-

дование, проведенное Комиссией, могло бы прояс-

нить юридическое определение этого принципа, а 

также сферу и условия его применения. 

97. Г-н Абдельазиз (Египет) говорит, что универ-

сальная юрисдикция должна дополнять, а не подме-

нять собой национальную юрисдикцию. Обращение 

к ней должно ограничиваться случаями, когда госу-

дарства, в которых такие преступления были совер-

шены, не желают или не могут осуществлять свою 

юрисдикцию. Государствам, осуществляющим уни-

версальную юрисдикцию, следует воздерживать ся 

от злоупотребления этим принципом и его использо -

вания в политических целях. Применение универ-

сальной юрисдикции должно быть ограничено об-

щим международным правом и международны м 

обычным правом и, в первую очередь, уважением 

принципов суверенитета государств, невмешат е ль -

ства в их внутренние дела, иммунитета глав госу-

дарств и правительств и высокопоставленных долж-

ностных лиц, а также дипломатического иммуни-

тета. 

98. Следует проявлять осторожность, чтобы ис-

ключить чрезмерное расширение сферы действия 

универсальной юрисдикции и ее распространение на 

преступления, совершенные за рубежом, которые не 

соответствуют обычным стандартам для осуществ-

ления уголовной юрисдикции. Как указано в докладе 

Генерального секретаря (A/76/203), Европейский суд 

по правам человека в деле Ханан против Германии  

указал на негативные последствия чрезмерного рас-

ширения сферы применения Конвенции о защите 

прав человека и основных свобод. В совместном 

частично несогласном мнении, приложенном к ре-

шению по делу Ханана, также отмечается возмож-

ность того, что выведение юрисдикционной связи по  

смыслу статьи 1 Конвенции из существования наци-

онально-правового обязательства возбуждать уго-

ловное дело может отбить у государств желание при-

нимать на себя такое обязательство , а также может 

подорвать взаимодействие государств-участников с 

Международным уголовным судом. 

99. Комитету, возможно, будет полезно сосредото-

читься на обсуждении тех вопросов, по которым 

мнения делегаций сходятся, например международ-

ное сотрудничество и согласие государства, в кото-

ром было совершено преступление, поскольку оба 

этих вопроса являются ключевыми составляю щ и ми 

отправления уголовного правосудия на основе прин-

ципа универсальной юрисдикции. Делегация ора-

тора считает, что этот вопрос не следует переносить 

в текущую программу работы Комиссии междуна-

родного права до тех пор, пока Шестой комитет и его  

рабочая группа не придут к консенсусу. 

100. Г-жа Бетачеу Берхану (Эфиопия) говорит, что 

государства должны обеспечить, чтобы их право-

охранительные органы были способны решать про-

блемы, возникающие в связи с транснациональн ой 

преступностью, которая стала более распространен -

ным явлением и труднее поддается контролю ввиду  

технического прогресса и глобализации. Эфиопия в 

своем национальном законодательстве давно при-

знала принцип универсальной юрисдикции в отно-

шении таких преступлений, как геноцид, преступле-

ния против человечности, военные преступления , 

терроризм, отмывание денег и все преступления, за-

прещенные договорами, участником которых она яв-

ляется. Страна также признает применимость этого  

принципа к преступлениям, связанным с незакон-

ным изготовлением и оборотом наркотиков, торгов-

лей людьми и распространением непристойных 

изображений и публикаций. 

101. Универсальная юрисдикция должна дополнять 

мандаты национальных судов, имеющих непосред-

ственное отношение к соответствующему преступ-

лению, и должна рассматриваться только в качестве 

последнего средства, в случае если эти суды не 

смогли принять надлежащие меры. Кроме того, 

принцип универсальности не следует путать с юрис-

дикцией Международного уголовного суда или 

юрисдикциями специальных механизмов, вытекаю-

щими из конкретных соглашений между государ-

ствами. Государственный суверенитет не должен 

подрываться произвольным или политически моти-

вированным применением принципа универсальн ой 

юрисдикции. В этой связи использован ие этого  

https://undocs.org/ru/A/76/203


A/C.6/76/SR.14 
 

 

20/20 21-15295 

 

принципа против глав государств и правительств и 

других лидеров африканских стран является глубоко  

проблематичным и вызывает сожаление. Поэтому 

необходимо ввести соответствующие правила, осно-

ванные на консенсусе, для мониторинга использо ва -

ния универсальной юрисдикции и обеспечения того, 

чтобы она осуществлялась в соответствии с принци-

пом суверенитета государств и другими принципа ми 

международного права. Необходимо тщательно про-

анализировать вопрос об охвате и применении уни-

версальной юрисдикции, чтобы убедиться, что она 

является надежным и легитимным инструмент ом 

борьбы с безнаказанностью. Следует также изучить 

технические аспекты ее правоприменения в том, что 

касается международного сотрудничества в право-

вой сфере. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 


